
213

C U P R I N S
PREFA .............................................................................................................................. 5 

Capitolul 1 
ELEMENTE SEMNIFICATIVE PRIVIND APARI IA I MODERNIZAREA 
RAPORT RILOR CONTABILE............................................................................................ 7 

Capitolul 2 
PRINCIPII CONTABILE GENERALE PRIVIND ÎNTOCMIREA SITUA IILOR 
FINANCIARE ANUALE.......................................................................................................... 13 

2.1.  Principiul continuit ii activit ii..................................................................................... 13 
2.2.  Principiul permanen ei metodelor.................................................................................. 14 
2.3. Principiul pruden ei........................................................................................................... 15 
2.4.  Principiul contabilit ii de angajamente......................................................................... 16 
2.5. Principiul evalu rii separate a elementelor de activ i de pasiv................................... 17 
2.6. Principiul intangibilit ii.................................................................................................... 17 
2.7.  Principiul necompens rii................................................................................................. 18 
2.8. Principiul evalu rii la cost de achizi ie sau cost de produc ie..................................... 19 
2.9. Principiul prevalen ei economicului asupra juridicului............................................... 19 
2.10. Principiul pragului de semnifica ie.................................................................................. 20 

Capitolul 3 
OPERA IUNI DE EVALUARE SPECIFICE ÎNCHEIERII EXERCI IULUI FINANCIAR... 23 

3.1. Delimit ri generale privind opera iunile de evaluare................................................... 23 
3.2. Evaluarea i recunoa terea în bilan  a elementelor patrimoniale inventariate...... 26 
3.3. Tratamente specifice privind evaluarea la inventar a imobiliz rilor.......................... 30 
3.4. Reguli adi ionale de evaluare a imobiliz rilor i stocurilor.......................................... 36 
3.5. Tratamente contabile op ionale...................................................................................... 42 
3.6. Pre uri i tarife utilizate în evaluarea contabil ............................................................. 46 

Capitolul 4 
LUCR RI PREMERG TOARE ELABOR RII SITUA IILOR FINANCIARE ANUALE.......... 49 

4.1. Elemente semnificative privind structurile situa iilor financiare anuale.................. 49 
4.2. Opera ii contabile specifice închiderii perioadei de gestiune....................................... 57 
4.3. Inventarierea activelor, datoriilor i capitalurilor proprii.............................................. 69 

4.3.1. Metodologia efectu rii inventarierii..................................................................... 69 
4.3.2. Evaluarea i stabilirea rezultatelor inventarierii................................................ 76 
4.3.3. Solu ionarea contabil  a compens rii minusurilor cu plusurile de  
inventar............................................................................................................................... 80 
4.3.4. Contabilitatea plusurilor definitive (finale)......................................................... 83 
4.3.5. Contabilitatea lipsurilor neimputabile i a pierderilor din calamit i............ 87 



214

4.3.6. Contabilitatea lipsurilor imputabile salaria ilor sau ter ilor............................ 94 
4.3.7. Contabilitatea lipsurilor în curs de clarificare.................................................. 95 
4.3.8. Contabilitatea ajust rilor pentru depreciere sau pierdere de valoare la 
elementele de activ............................................................................................................ 96 

4.4. Verificarea concordan ei datelor din eviden ele sintetic , analitic  i operativ ... 101
4.5. Centralizarea datelor contabile prin intermediul balan ei de verificare................. 102 
4.6. Determinarea rezultatului exerci iului........................................................................ 105 
4.7. Contabilitatea repartiz rii profitului............................................................................. 107 

4.7.1. Contabilitatea repartiz rii profitului la entit ile cu capital integral sau majoritar 
de stat.................................................................................................................................... 107 
4.7.2. Contabilitatea repartiz rii profitului la entit ile cu capital majoritar privat... 110 

4.8. Contabilitatea opera iilor privind închiderea contului de rezultate......................... 111 

Capitolul 5 
STRUCTURA SITUA IILOR FINANCIARE ANUALE I SEMESTRIALE..................... 113 

5.1. Structura bilan ului contabil, dezvoltat i prescurtat............................................... 113 
5.2. Structura contului de profit i pierdere....................................................................... 127 
5.3. Structura modific rilor capitalului propriu................................................................ 131 
5.4. Situa ia fluxurilor de trezorerie..................................................................................... 132 
5.5. Note explicative la situa iile financiare anuale, dezvoltate i prescurtate............... 134 
5.6. Formulare care înso esc situa iile financiare i raport rile anuale la  
31 decembrie............................................................................................................................... 140 

5.6.1. Date informative....................................................................................................... 140 
5.6.2. Situa ia activelor imobilizate.................................................................................. 143 

5.7. Formularele componente i completarea situa iilor financiare semestriale........... 144 
5.7.1. Situa ia activelor, datoriilor i capitalurilor proprii.............................................. 147 
5.7.2. Contul de profit i pierdere aferent raport rilor contabile de semestru........... 153 
5.7.3. Date informative aferente raport rilor contabile de semestru.......................... 156 

Capitolul 6 
ÎNTOCMIREA SITUA IILOR FINANCIARE ANUALE I LUCR RI CONTABILE 
ULTERIOARE........................................................................................................................ 160 

6.1. Completarea bilan ului................................................................................................... 160 
6.2. Raportul administratorilor.............................................................................................. 162 
6.3. Auditarea sau verificarea situa iilor financiare anuale............................................... 164
6.4. Aprobarea, semnarea i efectuarea publicit ii referitoare la situa iile financiare 
anuale............................................................................................................................................ 167 
6.5. ANEXE: Situa iile financiare prescurtate pentru anul 2015.................................... 171 

6.5.a. Bilan  prescurtat……………………….
6.5.b. Contul de profit i pierdere……………..
6.5.c. Note explicative la situa iile financiare anuale
prescurtate…………….
6.5.d. Balan a de verificare final ………………………………………



215 

Capitolul 
INFLUEN A IMPLEMENT RII IFRS ASUPRA SITUA IILOR 
FINANCIARE ANUALE..................................................................... 191 
BIBLIOGRAFIE SELECTIV …………………………………………………………………. 211 
CUPRINS…………………………………………………………………………………………. 213 






